1

UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /STTTT-BCVTCNTT
V/v Triển khai Nghị định số 82/2024/NĐ-

CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019

quy định quản lý đầu tư ứng dụng CNTT

sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng      năm 2024

         Kính gửi :

- Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;

   - UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của nghị định số 73/2019/nđ-cp ngày 05 tháng 9 năm 2019 của

chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn

vốn ngân sách nhà nước

Thực hiện Công văn số 2725/UBND-VX ngày 15/7/2024 về việc giao tham

mưu triển khaithực hiệnNghị định số 82/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP quy định quản lý đầu tư ứng dụng công

nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Ngày 10/7/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 82/2024/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 quy

định quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10/7/2024 (Nghị định 82 kèm theo).

Nghị định đã sửa đổi quy định của pháp luật về quản lý đầu tư ứng dụng công

nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước như sau:

 - Sửa đổi, bỏ quy định về Lập đề cương và dự toán theo quy định tại Nghị

định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019

- Sửa đổi, bỏ quy định về hạn mức kinh phí các trường hợp thiết kế 01 bước,

02 bước; phân cấp mạnh cho cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư quyết định

phương án thiết kế của các dự án đầu tư hệ thống thông tin, phần cứng, phần mềm,

cơ sở dữ liệu bảo đảm hiệu quả quản lý thực hiện dự án. Quy định này áp dụng cả

2

với dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi đầu tư phát

triển và cả với các hoạt động mang tính chất đầu tư, mua sắm hệ thống thông tin,

phần cứng, phần mềm, cơ sở dữ liệu sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

- Bổ sung quy định về "trang thiết bị công nghệ thông tin" bao gồm thiết bị

phần cứng, phần mềm và cơ sở dữ liệu để giải quyết vướng mắc về chuyển nguồn

ngân sách nhà nước đối với mua sắm hàng hóa, trang thiết bị công nghệ thông tin;

đồng thời khẳng định việc xây dựng, phát triển, nâng cấp, mở rộng phần mềm nội

bộ là hoạt động mua sắm trang thiết bị công nghệ thông tin.

- Pháp lý chính thức quy định cụ thể phương pháp, cách thức xác định giá

trị của những phần mềm được xây dựng, phát triển, nâng cấp, mở rộng dựa trên

phần mềm thương mại, phần mềm nguồn mở, nền tảng số, bộ khung mã lệnh

(framework), dựa trên công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI), chuỗi khối (blockchain),

thực tế ảo/thực tế tăng cường (VR/AR), …. Quy định này được kỳ vọng sẽ giải

quyết những kiến nghị, vướng mắc nhiều năm qua của nhiều cơ quan, tổ chức

trong hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin trong bối cảnh ứng dụng

mạnh mẽ của những công nghệ mới vào xây dựng các phần mềm, nền tảng số.

- Yêu cầu bắt buộc thực hiện duy trì, vận hành, bảo trì sản phẩm của các dự

án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin; các cơ quan nhà nước phải có trách

nhiệm thực hiện để các hệ thống thông tin, nền tảng số được vận hành ổn định,

thường xuyên, liên tục, khai thác hiệu quả.

- Khẳng định thuê dịch vụ công nghệ thông tin là một hình thức ưu tiên

triển khai trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số.

Tuy nhiên để tránh tình trạng "lạm dụng" hình thức này, Nghị định đã bổ sung quy

định trước khi thuê dịch vụ công nghệ thông tin, cơ quan nhà nước phải thực hiện

so sánh ưu điểm, hạn chế giữa việc đầu tư, mua sắm mới với việc thuê dịch vụ

công nghệ thông tin dựa trên các điều kiện, tình hình cụ thể của cơ quan mình,

làm cơ sở để cấp có thẩm quyền quyết định hình thức thực hiện. Đồng thời, thời

gian thuê dịch vụ được mở rộng lên tối đa 08 năm để bảo đảm ổn định, liên tục,

hiệu quả của việc khai thác, sử dụng dịch vụ.

3

Trên đây là nội dung Triển khai Nghị định số 82/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 quy định quản

lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, kính đề nghị

Quý cơ quan, đơn vị cập nhật nội dung mới về đầu tư ứng dụng công nghệ thông

tin trong việc thực hiện các các đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin của Quý cơ

quan, đơn vị.

Trong quá trình thực hiện mọi thông tin xin liên hệ Phòng Bưu chính - Viễn

thông - Công nghệ thông tin, điện thoại 02313798798. Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND (Báo cáo);

- Báo Lai Châu;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Đài phát thanh truyền hình tỉnh;

- Lưu: VT, BCVTCNTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiệu

		2024-07-18T16:44:11+0700

		2024-07-18T16:52:20+0700

		2024-07-18T16:52:20+0700

		2024-07-18T16:52:20+0700

		2024-07-18T16:52:20+0700